Cum Serbia și Muntene-
gru erau sprijinite de Rusia —
războiul dintre ea și Turcia de
vine inevitabil. Războiul ruso-
turc începe odată cu declararea
lui de către țarul Alexandru al
11-lea la 12/24 aprilie 1877.

In tot acest timp în Romînia
exista o continuă frămîntare po
litică din cauza pozițiilor contra
dictorii pe care se situau diferi
tele clase sociale și grupuri po
litice față de situația internațio
nală și mai ales față de eveni
mentele din Balcani.